
 

 1 

 
I.C. Carducci S.Maria a Monte 

Via Querce 13 - 56020 - Pisa 
Tel. 0587707098 - Mail: piic82500x@ISTRUZIONE.it - PEC: piic82500x@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 81002410504 - C.M.: PIIC82500X - C.U.U.: UFAPQ3  

Al sito web della scuola – Sezione PN 2021-2027 

All’Albo on Line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti del progetto PN Scuola e competenze 
2021-2027 - “Agenda NORD” 

Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio relativo alle risorse per interventi integrati di riduzione 
dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche 
delle regioni del Centro-Nord nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 
2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020, Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Priorità 1 - 
Obiettivo specifico: ESO4.5 – Nota di Adesione prot. n. 136777 del 9 ottobre 2024 – Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 – c.d. “Agenda NORD”. 
Titolo del Progetto: Niente più differenze; 
Codice progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-2; 
CUP: J54D24001820007; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTI i regolamenti (UE) n. 2021/1057, 2021/1058 e 2021/1060 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 24 giugno 2021; 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000961 - 30/01/2025 - IV.5.1 - E





 

 2 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 
2022, concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello 
dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di 
accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in 
particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, 
attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e 
all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 
dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” 
ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla 
dispersione scolastica”, nonché il potenziamento delle competenze di base, comprese 
le competenze chiave di cittadinanza e le competenze in ambito spaziale e territoriale 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102, “Agenda 
Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono 
scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 
regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020”; 

TENUTO CONTO del massimale assegnato a questa Istituzione scolastica riportato negli Allegati 1 e 2 al 
decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 

CONSIDERATO che con la nota M.I.M. del 09.10.2024, prot. n. 136777 “Decreto del Ministro 
dell'istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 - c.d. "Agenda NORD". Avviso per 
adesione all'iniziativa didattica” sono state fornite specifiche indicazioni per la 
progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTA la candidatura di questa scuola inoltrata sulla piattaforma SIF2127 in data 30/10/2024; 

VISTA la nota autorizzativa del M.I.M. - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza - prot. n. AOOGABMI Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024di 
approvazione degli interventi del PN Coesione Italia 2021-2027 Scuola e Competenze - 
Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) – Priorità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6; 

VISTO il Programma Annuale 2024; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti (N. 22 del 28/10/2024) e del Consiglio di Istituto (N. 
124 del 29/10/2024) per la realizzazione del progetto relativo ai Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+); 

DECRETA 

la formale assunzione a bilancio, per l'E.F. 2024, delle somme assegnate per il progetto “Niente più 

differenze” volto alla realizzazione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, riduzione/superamento dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica fin dalla 

scuola primaria per il biennio 2024-2025 e 2025-2026”: 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000961 - 30/01/2025 - IV.5.1 - E



 

 3 

Autorizzazione Progetto Codice Identificativo  Titolo Progetto Importo autorizzato  

AOOGABMI n.181969 del 
13/12/2024 

ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-
2024-2 

Niente più differenze € 64.200,00 

Il finanziamento previsto a valere sul PN 2127 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), dovrà essere 
iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - 
aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma 
Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 
del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni scolastiche). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 
nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-2 – Avviso Prot. 136777 del 09/10/2024, FSE +, 
Interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle 
istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord biennio 2024-2025 e 2025-2026” e, in esso, dovrà 
sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel 
sistema informativo. 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto da effettuarsi 

nella prima seduta utile e pubblicato all’albo pretorio, in Amministrazione Trasparente e nella sezione 

PN2127 del sito web di questa Istituzione Scolastica per la massima diffusione. 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Alessandro Imperatrice 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000961 - 30/01/2025 - IV.5.1 - E


		2025-01-29T09:22:30+0000
	Imperatrice Alessandro




